355. *La verdadera dilección*

Quien tiene la caridad que procede del corazón puro, de la conciencia buena y de la fe no fingida, ama a Dios y al prójimo como a sí mismo. Pues quien ama a Dios, se ama también a sí mismo; y quien no ama a Dios, no ama tampoco al prójimo, ya que no se ama a sí mismo. A causa de esta dilección debemos tolerar con paciencia los odios del mundo; pues es necesario que nos odie el que nos ve odiar lo que él ama (Ibid., Tract.87, n.1-2).

stringit, cum recta praedicatio ab aliis per incredulitatem auditur in mortem, ab aliis per fidem suscipitur in salutem.

354. *De facultate credendi*

Fides Christi est, credere in eum qui iustificat impium; credere in Mediatorem sine quo nullus reconciliatur Deo, credere in Salvatorem qui venit quaerere et salvare quod perierat, credere in eum qui dixit: *Sine me nihil potestis facere* (Io 15,5). Sed hanc fidem non apprehendit, qui ignorans Dei iustitiam qua iustificatur impius, suam vult constituere qua convincatur superbus. Talia enim sentientes sua elatione obdurantur, et escaccantur, quia negando Dei gratiam non adiuvantur.

355. *De vera dilectione*

Caritatem habens, quae est de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, diligit Deum et proximum sicut se ipsum. Amator enim Dei, amator est sui; et non diligens Deum, non diligit proximum, quia non diligit se ipsum. Pro hac autem dilectione patienter etiam mundi odia sunt toleranda: necesse est enim ut nos oderit, quos videt odisse quod diligit.

356. *Dos significados de «mundo»*

La misma palabra «mundo» significa dos clases de hombres. Pues hay que distinguir entre el mundo en los impíos, y el mundo en los santos. El mundo se distingue de sí mismo en el odio y en el amor, y por eso se nos manda odiarlo y amarlo, cuando se nos dice: *no queráis amar al mundo* (1 Jn 2,15), y cuando dice Jesucristo: *amad a vuestros enemigos* (Mt 5,4), de modo que debemos execrar la iniquidad, pero amar la salvación del mundo (Ibid., n.4).

357. *La vanagloria en la ciencia*

Para evitar la tentación de la vanagloria es mejor la condición del que aprende, que la del que enseña. Porque es más seguro oír la verdad, que predicarla. Cuando se recibe la enseñanza se conserva la humildad; mas cuando agrada la discusión es difícil que el disertante no sea herido algo por la jactancia (Ibid., Tract.57, n.2).

358. *La alabanza que Dios se da a sí mismo*

El complacerse en sí mismo resulta peligroso para el hombre, quien debe evitar la soberbia. Pero Dios, por mucho que se alabe, no se ensalza sobre su excelsitud, ni quiere aparecer mayor que su majestad. Y cuando Dios habla al hombre del

356. *De bipartita mundi significatione*

Duo hominum genera sub uno mundi nomine nupantur. Sicut enim dicitur mundus in impiis, ita dicitur mundus in sanctis. Unde cum totus a semetipso et in odio et in amore discordet, nos eum et odisse iubemur et amare, cum dicitur nobis: *Nolite diligere mundum* (1 Io 2,15); et cum dicitur: *Diligite inimicos vestros* (Mt 5,4), ut quorum execramur iniquitatem, optemus salutem.

357. *De vitanda scientia gloria*

Ad vitandam tentationem vanae gloriae, melior est discentis conditio, quam docentis. Tutius enim auditur veritas, quam praedicatur. Quoniam cum doctrina recipitur, humilitas custoditur; cum autem disputatio placet, vix est ut disserentem non pulset quantulumcumque iactantia.

358. *De laude qua se praedicat Deus*

Perculosum est homini sibi placere, cui cavendum est superbire. Deus autem quantumcumque se laudet, non se extollit excelsus, nec vult se sua videri maiestate maiorem. Sed cum homini loquitur potentiam suam, non

poder divino no obra así para que él mismo parezca más glorioso, sino para que el hombre se haga mejor y más docto. Pues a nosotros nos conviene conocer a nuestro hacedor, y someternos a quien es superior a todos los seres; y de aquel de quien no podemos comprender lo que es, podamos sentir lo que no es (Ibid., Tract.58, n.3).

359. *El perdón de los pecados*

La observancia cristiana hace progresar la piedad perfecta especialmente por mutuo perdón de los pecados, siguiendo el ejemplo de su bondad que nos dio el Señor. Porque si aquel que no tuvo absolutamente ningún pecado intercede por nuestros pecados, ¿cuánto más debemos nosotros rogar mutuamente por nuestros propios pecados? El hombre que no puede carecer de todo pecado, debe imitar la condición benigna de Jesús, para que perdonando los pecados ajenos, le sean a él perdonados sus propios pecados (Ibid., n.5).

360. *La eternidad de los santos*

Nada faltará al conjunto de los deseos de los justos cuando Dios sea todas las cosas en todos ellos. Y llegan a esa felicidad los que mueren en este mundo con la carne antes de la separación del alma, y se libran de los deseos que sólo son superados por el amor de Dios; de modo que la iniquidad tenga que padecer lo mismo que eligió, y la justicia disfrute del mismo bien que amó (Ibid., Tract.65, n.1).

hoc agit, ut gloriosior ipse, sed ut ille melior fiat et doctior. Nobis enim prodest auctorem nostrum agnoscere et ei, qui est super omnia, subiacerere: nec de quo non possumus comprehendere quid est, possumus sentire quod non est.

359. *De remittendis peccatis*

Christiana observantia ad perfectae pietatis profectum, permutuam maxime pervenit indulgentiam peccatorum, dante nobis Domino suae bonitatis exemplum. Nam si ille, in quo nullum omnino fuit peccatum, interpellat pro peccatis nostris, quanto magis nos invicem pro propriis orare debemus? Amplectenda quippe est homini, qui non omni potest carere peccato, tam benigna conditio, ut dimittendo delicta aliena, diluat sua.

360. *De aeternitate sanctorum*

Iustorum desideriorum societati tunc nihil deerit, quando Deus omnia in illis omnibus erit. Ad quam beatitudinem hi perveniunt, qui huic saeculo ante separationem animae moriuntur, nec in eis inveniuntur cupiditatibus, quas sola superat dilectio Dei, ut et id patiat iniquitas, quod elegit; et eo bono fruatur iustitia, quod amavit.

361. *La humanidad de Nuestro Señor Jesucristo*

Quien confiesa que Cristo es Dios, pero niega que sea verdadero hombre, es decir que ha asumido la naturaleza de nuestro cuerpo y de nuestra alma: por ese tal no murió Cristo, ya que Cristo murió según la naturaleza humana. Tampoco tiene un mediador que le reconcilie con Dios, *porque uno solo es Dios y uno solo el mediador entre Dios y los hombres, el hombre llamado Jesucristo* (1 Tim 2,5). Ni es justificado por sí mismo, porque *como por la desobediencia de un hombre cargaron muchos con el pecado, así también por la obediencia de un hombre muchos serán justificados* (Rom 5,19). Además, no resucitará a la resurrección de la vida, porque *así como por un hombre entró la muerte, así por un hombre vendrá también la resurrección de los muertos; pues como todos mueren por Adán, todos volverán a la vida por Jesucristo* (1 Cor 15,21-22). Y que nadie se defienda con el ejemplo de Pedro, quien con muchas lágrimas se acusó y se purificó; y así la Iglesia siguió a su príncipe, imitando su penitencia, y no su negación (Ibid., Tract.66, n.2).

362. *La eternidad*

En algunas cosas eternas puede darse alguna distancia, pero la misma eternidad carece de toda diversidad de medida. Las muchas mansiones en una sola vida significan las diversas dignidades de méritos. Pero como Dios lo será todo en todos, así también sucederá que será común a todos me-

361. *De confitendo homine Iesu Christo*

Qui sic confiteretur Christum Deum, ut eundem hominem neget verum, habentem scilicet unitam sibi nostrae carnis animaeque naturam, non est pro illo mortuus Christus, qui secundum hominem mortuus est Christus. Non reconciliatur per mediatorem Deo: *unus enim Deus et unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus* (1 Tim 2,5). Non iustificatur per ipsum: quia *sicut per inoboedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per oboedientiam unius hominis iusti constituentur multi* (Rom 5,19). Non resurget in resurrectione vitae: quia *per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum; sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (1 Cor 15,21-22). Nec ullus se beati Petri defendat exemplo, qui se multis lacrimis et accusavit et lavit, ut principem suum Ecclesia, non negationis, sed paenitentiae imitatione sequeretur.